第 29 回 中国病院薬学研究会のご案内

謹啓 寒冷の候、皆様方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、この度「第 29回 中国病院薬学研究会」を下記の要領で開催いたします。

ご多忙中とは存じますが万障お繰り合わせの上ご出席頂きますよう宜しくお願い申し上げます。謹白

【日 時】 2026年 2 月 21 日(土) 12:00～15:50

【会 場】 「ZOOM」を使用したオンライン講演会

【事前登録 URL】

https://astrazeneca.zoom.us/meeting/register/AUvTGwt0TjOy_qGf3QlkaQ

【 開会の辞 】                                                                   12:00～12:05

当番世話人 鳥取大学医学部附属病院 准教授・薬剤部長 藤吉 正哉 先生

【 SessionⅠ 教育講演 】                             12:05～12:45

「 循環器医が取り組む COPD 治療について 」

熊本大学病院 循環器内科 講師 山本 英一郎 先生

【 SessionⅡ 一般講演 】                              12:45～13:45

座長：広島大学病院 教授・薬剤部長 松尾 裕彰 先生

   島根大学医学部附属病院 薬剤部 教授・薬剤部長 矢野 貴久 先生

1. 「 当院における薬薬連携の歩み 」

玉島中央病院 薬剤課 平松 洋子 先生

2. 「 ホスレボドパ/ホスカルビドパ水和物配合持続皮下注導入時の薬剤師の関わり 」

            博愛病院 薬剤部 本村 映人 先生

3. 「トレーシングレポートの普及・活用を目的とした地域連携推進委員施設への実態調査と今後の展望」

山口赤十字病院 薬剤部 平尾 郁 先生

【 休 憩 】                                   13:45～13:55

【 SessionⅢ 一般講演 】                              13:55～14:35

座長：岡山大学病院 薬剤部 教授・薬剤部長 座間味 義人 先生

   山口大学医学部附属病院 教授・薬剤部長 北原 隆志 先生

4. 「 心不全サポート in 益田 ～県病薬の TRへの取り組みも含めて～ 」

益田赤十字病院 薬剤部 吉田 勝好 先生

5. 「 薬剤情報の共有で広がる薬薬連携の可能性 ～薬剤管理サマリーの現在地～ 」

JA尾道総合病院 薬剤部 髙橋 謙吾 先生

【 休 憩 】                                   14:35～14:45

【 特別講演 】                                  14:45～15:45

座長：鳥取大学医学部附属病院 准教授・薬剤部長 藤吉 正哉 先生

演者：金沢大学附属病院 教授 薬剤部長 崔 吉道 先生

『 2040 年の地域を支える薬剤師の連携 ～アポテカプロジェクトから向上加算まで～ 』

【 閉会の辞 】次回当番世話人 山口大学医学部附属病院 教授・薬剤部長 北原 隆志  先生 15:45～15:50

※ 本研究会は日病薬病院薬学認定薬剤師制度カリキュラム 〇〇 単位数 〇〇が取得可能でございます。 ※ 会費無料です。

共催 中国病院薬学研究会 / アストラゼネカ株式会社

https://astrazeneca.zoom.us/meeting/register/AUvTGwt0TjOy_qGf3QlkaQ

事前登録 URL  https://astrazeneca.zoom.us/meeting/register/AUvTGwt0TjOy_qGf3QlkaQ

＜日病薬病院薬学認定薬剤師の研修単位取得を希望される方へ＞

※ 研修単位の取得を希望される方は、事前にシクミネットのアカウントを取得し、HOPESS 研修管理システムのマイページにアクセスするため

のログイン ID（アカウント）およびパスワードを取得してください。詳細は、日本病院薬剤師会のホームページをご確認ください。なお、薬

剤師名簿登録番号が「＊＊＊＊＊＊」のままである場合、単位の交付はできませんのでご注意ください。

※ 本研究会では、【受講時間】および【キーワード確認】の両方の条件を満たした方にのみ研修単位を発行いたします。

※ 【受講時間】については、各受講者の視聴ログを記録させていただきます。講演会開始 10 分以降の参加や、講演終了前の退室の場合、単位の

交付はできませんのでご注意ください。

※ 講演会終了後に【キーワード確認】を行います。

• 講演中に任意のタイミングでキーワードが画面上に表示されます。講演終了時に必要ですので、メモを取っておいてください。

• 講演会終了後、画面上に URL、QR コードが表示されます。そこから、日病薬病院薬学認定薬剤師研修支援システム（HOPESS）研修管

理システムにアクセスしてください。

• ご自身のアカウントとパスワードを入力すると、出席登録画面に移動します。

• 画面上に表示されたキーワードを入力して登録を完了させてください。

• キーワード入力がない、または間違っている場合は、研修単位の交付ができないことがありますので、十分にご注意ください。

※ パソコンまたはスマートフォン・タブレットにてご登録ください。

※ 当日のご参加用のアドレスではございませんのでご注意ください。

※ Zoom のシステム上の都合により、お宛名が敬称略での送信になりますことをご容赦ください。

※ 回線数に限りがあるため、事前参加登録が一定数に達した場合に受付を締め切らせていただきます。

＜当日の視聴手順＞

講演会当日までにテスト環境での接続テストを実施いただくことをお薦めしております。

下記 URLもしくは二次元コードよりテスト環境へアクセスください。

テスト環境 URL http://zoom.us/test

■ アクセス集中によるトラブルを防止するため、事前登録制とさせて頂いております。

■ ご視聴は、事前登録頂いたご本人様に限らせて頂きます。

■ 当日の閲覧用アドレスを第三者と共有し、複数人でご視聴するなどの行為はご遠慮ください。

■ 一般人の目に触れる可能性のある公共スペース(空港、駅等)での参加はお控えください。

■ 本講演会は医療関係者を対象とした講演会でございます。

■ 当日の設備トラブルや、ご利用のプロバイダ・パソコンにおけるトラブルや制限等、不測の事態に

 よりご覧いただけない場合がございます。その際 はご容赦くださいますようお願いいたします。

【本会に関するお問い合わせ】

アストラゼネカ株式会社 中村 圭吾

電話番号 080-5983-8307 メールアドレス keigo.nakamura@astrazeneca.com

パソコンから スマートフォン・タブレットから

事前登録されたメールアドレス宛に、当日参加用 URL が届きます。

当日参加用の URL をクリックすると視聴ページへアクセスできます。

ブラウザが立ち上がり Zoom クライアントのインストールが促されますが、

「Zoom ミーティングに参加する」または「ブラウザから参加」を選択いただ

ければインストールせずにご視聴可能です。

事前に「Zoom」アプリのインストールを行ってください。

事前登録されたメールアドレス宛に届く、当日参加用 URL より視聴ページへ

アクセスできます。

※ サインイン・サインアップは必須ではありません。

https://astrazeneca.zoom.us/meeting/register/AUvTGwt0TjOy_qGf3QlkaQ
http://zoom.us/test